
RÉPUBLIQUE ALGERIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE
يــلمـث العـحـي والبــعالـم الــیـلـتعـوزارة ال

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

DEPARTEMENT Hydraulique Urbaine

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

OPTION : Assainissement

THEME :

Présenté par :
Mr : CHARABI Mahfoud

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité
Mme : MEDDI Hind M.C.B Présidente

Mme : HAJ SADOK Nabila M.A.A Examinatrice

Mme: HOULI Samia M.A.A Examinatrice

Mr : KAHLERRAS Djilali M.C.B Examinateur

Mme: CHENITI  Naoual M A.A Promotrice

Septembre 2015

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE
LA VILLE DE CHELLALAT ELADHAOURA (W.MEDEA)
[...]
2. Les besoins horaires en oxygène (qo2/h) :

qo2/h = qo2 / 24
qo2/h =2420.20/24 = 100.84 Kg O2/h

3. Les besoins de pointe en oxygène (qo2.p) :

Le débit d’oxygène nécessaire à la pointe est calculé pour le temps le plus
chargé pour la station d’épuration qui est considéré à 16h de la journée.
qo2.p = qo2/16
qo2.p =2420.20/16=151.26 Kg O2/h

4. Les besoins horaires en oxygène pour la nitrification (qo2/h.nit) :

qo2/h.nit = qo2 / Durée O2 mini

qo2/h.nit =2420.20/7.79 =310.68 Kg O2/h
f. Les caractéristiques de l’aérateur

Plusieurs systèmes d’aération existent au niveau du marché. Pour notre projet en fait
le choix des aérateurs de surface qui présentent des avantages, telles que :
 Jouent un double rôle, l’aération et le brassage au même temps.
 Faible Coût d’investissement.
 La facilité d’exploitation et de maintenance.
 Bonne efficacité de transfert d’oxygène.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 90

Capacité totale d’oxygène transféré (No) :

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK :

N0 = (1.98×10-3 × Pa) + 1
Avec :
 Pa : Puissance par m² du bassin tel que 2/)8070( mwPa 
 On prend  Pa= 80 w/m2 .
 No : capacité totale d’oxygène transféré par unité de puissance dans les
conditions standards.

N0 = 1.98×10-3×80+ 1  N0= 1.16 kg O2 /KWh

2. quantité d’oxygène par unité de puissance (N) :

La quantité d’oxygène par unité de puissance est donnée par la formule suivant := × ( × ) × × ( )
Avec :

 CL : Concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à t=25°C,
CL = (1,5÷2) mg/l.  On prend CL=1.5 mg/l.
 CS : Concentration de saturation en oxygène à la surface à 20°C.
CS= 9.2 mg/l  pour les aérateurs de surface .
 β: Coefficient relatif à la présence de produits tensio-actifs

)(

)(

épuréeeauSC

uséeeauSC
  : est de l’ordre de 0,95

 α : Facteur de correction qui relie le transfert d’oxygène à la surface de l’eau
usée

0,8 ≤ α ≤ 0,95  On prend  α = 0.9
 E : coefficient de température, E=1.02

Donc : N= 0.9Kg O2/KWh

3. La puissance d'aération nécessaire (Pa.n) :

Cette puissance est donnée par : =
Avec :
 Pa.n : Puissance d’aération nécessaire en (KW).
 qo2.p : besoins de pointe en oxygène en (Kg O2/h).
 N : quantité d’oxygène par unité de puissance en (Kg O2/KWh).

Pan=151.26/0.9 =168.07 Kw

4. La puissance de brassage (Pb) :

La puissance de brassage est donnée par la relation suivante := ×



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 91

Avec :
 Pb : Puissance de brassage en (KW).
 Pa : Puissance par m² du bassin tel que 2/)8070( mwPa  .

On prend  Pa= 80 w/m2 .
 Sh : Surface horizontale du bassin (m²).

Pb = 80×900.29 ×10-3 =72.02 Kw

5. Le nombre d’aérateurs dans un bassin (N) :

Le brassage et l’aération seront assurés par un nombre d’aérateur (N) de surface

à axe vertical déterminé par la formule suivante :

é =
N = 168.07/ 72.02 = 2.33 Donc on prend Na= 3 aérateur

IV.4.2.Dimensionnement du clarificateur :

Le volume de clarificateur :

V = Qptp × ts

Le temps de séjours varie entre 1.5 à 2.5 h.

Le débit de pointe à temps de pluie Qptp= 1113.26 m3/h.

Donc V= 1113.26×1.5 =1669.89 m3.

a. La surface horizontale de clarificateur :

La profondeur de clarificateur est comprise entre (3÷5) m.

On prend H=3  et on prévoit une revanche =0.5 m donc Hfinal=3.5m.

La surface horizontale de clarificateur sera égale

Sh=V/H =1669.89 /3 = 556.63 m2 Sh=556.63 m2

On adoptera Deux bassins d’aération de surface unitaire de 278.315 m2

b. de clarificateur :

= = × . =18.82 m      on prend D= 19m

c. Le temps de séjour

Ts=V/ Q
Au débit de pointe par temps sec

Ts = V / Qpts = 1669.89 /371.09= 4.5h ts = 4.5 h



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 92

Au débit de pointe par temps de pluie

Ts=V / Q ptp =1669.89 / 1113.26= 1.5 h ts = 1.5h

Horizon 2045

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des
débits des deux horizons :
Qptp = Qptp (2045) – Qptp (2030) Donc: Qptp = 0.39 –0.31 = 0.08 m3/s

Avec :

Qptp: débit en temps de pluie (débit de la station).



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 93

Tableau IV.11. Récapitulatif de dimensionnement traitement secondaire a faible
charge.

Désignations Unité 2030 2045
Donné de base
Débit moyen journalier Qmoy j m3/j 4866.44 1308.26
Débit moyen horaire Qmoy h m3/h 202.78 54.5
Débit de pointe en temps de pluie Qptp m3/h 1113.26 276.16
Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 1620.52 435.66
La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 146 39.25
La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 1474.52 396.41
Le rendement de l’épuration ηep % 91 91
Dimensionnement du bassin d’aération
Volume du bassin V m3 1800.58 968.13
Nombre - 2 1
Hauteur du bassin H M 4 4
Surface horizontale du bassin Sh m2 450.145 242.03
Largeur du bassin  B M 15 11.5
Longueur du bassin L M 30 23
La masse de boues dans le bassin  Xt Kg 10803.47 2904.44
Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg / m3 3 3
Temps de séjours Ts en temps sec h 4.85 10.51
débit de pointe en temps de pluie h 1.62 3.50

Bilan de boues
Calcul de la quantité des boues en excès Δx Kg/j 887.19 238.51
Concentration de boues en excès Xm Kg/m3 9.6 9.6
Le débit de boues en excès Qexcés m3/j 92.42 24.84
Débits spécifiques par m3 de bassin Kg/m3.j 0.25 0.25
Le taux de boues recyclées R % 45.45 45.45
Le débit des boues recyclées Qr m3/j 2211.8 594.60
Age des boues Ab j 12.18 12.18

Bilan d’Azote
La masse d’azote kjeldahl dans l’effluent
(NKentrée)

Kg/j 403.91 108.59

La masse d’azote journalière à nitrifier (Nnit) Kg/j 309.15 83.12
La vitesse de nitrification en bassin unique (Vnit) mg N/l.h 11.02 11.02
La vitesse de dénitrification en bassin unique
(Vdénit)

mg N-
NO3/l.h

5.5 5.5

La durée journalière cumulée de présence
d’oxygène nécessaire à la nitrification

h/j 7.79 7.79

La durée journalière cumulée d’anoxie
nécessaire à la dénitrification dans le bassin
d’aération (tanox)

h/j 13.71 13.71

La masse d’azote nitrique rejetée (N-NO3 rejet) Kg/j 24.33 6.54
La masse d’azote dénitrifiée dans le bassin
d’aération (NO3 BA)

Kg/j 271.56 73

La masse totale d’azote nitrique formée (NO3.nit) Kg/j 295.89 79.54
Le rendement d’élimination de l’azote (ηélim.N) % 73.26 73.26



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 94

Tableau IV.11. Récapitulatif de dimensionnement traitement secondaire à faible
charge (Suite).

Besoin en oxygène
Besoins journaliers en oxygène : qo2 KgO2/j 2420.20 587.34
La quantité d’oxygène horaire qo2/24 KgO2/h 100.84 24.37
La quantité d’oxygène nécessaire pour un Kg
deDBO5e

KgO2 /Kg
DBO5

1.64 1.48

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3du
bassin qo2/m3

KgO2/m3j 0.67 0.61

Besoins en pointe horaire en oxygène qo2pte KgO2/h 151.26 36.71
Calcul de l’aérateur de surface à installer
Calcule de puissance de l’aération nécessaire En Kw 168.07 40.79
puissance de brassage Eb: kW 72.02 19.36
Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin - 2 2
Caractéristiques du clarificateur
Forme circulaire
Nombre de bassins - 2 1
Surface horizontale m² 278.315 144
Diamètre m 19 14
Volume m3 834.945 432
Hauteur m 3.5 3.5
Temps de séjour pour le débit de pointe par
temps de pluie

h 1.5 1.5

Temps de séjour pour le débit de pointe par
temps sec

h 4.5 4.5

IV.4. 3.La désinfection :

Les mêmes résultats de calcul pour la variante à faible charge que  la variante a
moyenne charge, les résultats sont représentés dans le tableau Tableau IV.9

IV.4.4.Traitement des boues :

Les boues du traitement par boues activées à faible charge sont fortement
minéralisées donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans le stabilisateur. Apres
épaississement, les boues sont envoyées directement aux lits de séchage.

Horizon 2030 :

IV.4.4.1. Dimensionnement de l’épaississeur :

Il reçoit les boues issues du clarificateur. La production journalière des boues est de :

1. La quantité totale journalière des boues sera

ΔXt = ΔXc = 887.19 Kg/j



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 95

Calcul du  débit journalier reçu par l’épaississeur :

Débit reçu par l’épaississeur est le débit arrivant du clarificateur

Qc= ΔX/S

ΔXc : Quantité des boues issues du clarificateur.

S : concentration des boues extrait du clarificateur, elle varie dans l’intervalle suivant
S = (10÷30) g/l. (DEGREMONT, 2005)

ΔXc= 887.19 Kg/j     ,  S = 15g/l

Donc on aura Qc=887.19 /15 = 59.15 m3/j

2. Volume de l’épaississeur :

V= Qc×ts

ts varie de (1 à 15) j (GHOURI Farid, 2011)

On prend ts = 3 j Donc V = 59.15 ×3 = 177.45 m3

3. Surface horizontale de l’épaississeur :

Sh=V/H

On prend H= 3m

Donc  Sh=177.45/3 = 59.15 m2

4. Diamètre de l’épaississeur :

= = × . = 8.68 m donc on prend un diamètre de D = 9 m

5. Calcul du débit des boues épaissies

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 80
à100 g/l. on prend :  CB= 90 g /l.

Qd = DXc/ 90 = 887.19 /90= 9.86 m3/j.

IV.4.4.2. Dimensionnement des lits de séchage :

Généralement il est composé d'une couche supérieure de sable de 10cm (calibre
0,5 à 1,5mm) d'une couche intermédiaire de gravier fin (calibre 5 à 15mm) et d'une
couche inférieure de gros graviers (calibre 10à4mm) reposant sur le sol imperméable
et soigneusement nivelé, des drains (en ciment ou en plastique) sont disposés avec
une légère pente dans la couche de base.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 96

Les boues épandues liquéfiées sur une partie par de l'eau (jusqu'à 80%) par drainage à
travers le sable. Un séchage atmosphérique par évaporation se produit ensuite et
termine la déshydratation des boues.
Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers

l’épaississeur qui est égale à 887.19 Kg/j

1. Le volume d’un lit :

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm
(Claude Cardot ,2006)

On prend : e =30 cm

La longueur L = (20 à 30) m

On prend :    L = 30 m, H = 1 et  B = 10 m

V = 10×30×0.3 = 90 m3

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l

En prenant une concentration de 50 g/l le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 887.19 /50 = 17.74 m3/j

2. Volume des boues épandues par lit et par an :

On admet que le lit sert 15 fois par an donc :

Va = 10 ×V = 15 × 90 =1350 m3

3. Volume de boue à sécher par an :

Van =17.74× 365 = 6475.1 m3/an

4.Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va  = 6475.1 /1350                     N = 5lits

La surface totale des lits de séchage sera :   ST = L×B×N=30×10 ×5= 1500m2

Horizon 2045 :

Même procèdes de calcul que l’horizon 2030 les résultats de calcul sont représentés

dans le tableau ces suivant



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 97

Tableau IV.12. Récapitulatif du traitement des boues à faible charge.

Désignations unité 2030 2045
Dimensionnement de l’épaississeur
Boues issues du décanteur secondaire kg/j 887.19 238.51
Le débit total m3/j 59.15 15.9
Débit des boues épaissies m3/j 9.86 2.65
Hauteur m 3 3
Surface horizontal m² 59.15 20.16
Volume m3 177.45 47.7
Diamètre m 9 5
Lit de séchage
Le volume de boues épandues sur chaque lit m3 90 90
Le volume des boues à extraire / j m3/j 17.74 4.77
Volume des boues épandues par lit et par an m3 1350 1350
Volume des boues à sécher par an m3 6475.1 1741.05
Nombre de lits nécessaire - 5 2
Surface nécessaire m² 1500 600

Conclusion :

Dans ce chapitre, nous avons arrivé à dimensionné les différents ouvrages de
la station d’épuration pour les deux filières de traitement (eaux usées et boues) de la
ville de CHELLALET ELADHAOURA wilaya de MEDEA.

Nous avons proposées deux horizons (une à courte terme pour la réalisation
de la station d’épuration et l’autre pour l’extension)  et aussi nous avons fait le
calcul pour deux variantes (faible et moyenne charge)
Le procédé biologique choisi pour traiter les eaux résiduaires est de type « Boues
activées à faible charge bassin unique ».

En effet, le procédé boues activées à faible charge qui présente de nombreux
avantages à suivi :

 Des rendements d’éliminations dépassants les 91% tandis qu’ils sont
de 86% pour la moyenne charge ;

 Possibilité de la nitrification dénitrification dans le bassin d’aération.
 Les boues produites stables ne nécessitent pas un traitement pressé.
 L’admission des eaux prétraitées sans décantation primaire.



Chapitre V :

Calcul hydraulique



Chapitre V Calcul hydraulique de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 98

Chapitre V : calcul hydraulique

Introduction :

Dans ce chapitre, nous allons procéder au calcul des ouvrages  qui assurent la
circulation de l’eau d’un bassin à un autre, ces calculs auront pour but  le
dimensionnement des différentes conduites de rejet, conduite de by-pass, conduite de
fuite, conduites reliant les ouvrages ainsi que le déversoir d’orage ainsi que les cotes
de radier et les cotes piézométriques des différents ouvrages pour assurer le bon
fonctionnement de la station d’épuration  de point de vue hydraulique.

V.1.déversoir d’orage :

Le principe de fonctionnement de cet ouvrage en système unitaire est
d’effectuer le déversement dans le milieu naturel des débits d’orage et de ne dérivé
vers la station que les débits des eaux usées, appelées « débit en temps sec ».
Dans notre cas on optera pour un déversoir à seuil frontal.

Le débit de pointe par temps sec : Qpte.s= 0.129 m3/s

Le débit pluvial a été estimé par la D.R.E de wilaya de médéa à Qpl =5594 l/s =

=5.594 m3/s

Qv = Qpte.s + Qpl= 0.129 + 5.594 donc Qv = 5.723 m3/s

a. A l’amont du déversoir :

On calcule le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2045 :

Qv = 5.723 m3/s

I = 1.8 %

Et d’après l’abaque de Basin [01] (annexe I) :

De =  1500 mm (diamètre à l’entrée du déversoir)

Qps = 6.5 m3/s (débit à pleine section)

Vps = 3.88 m/s (vitesse à pleine section)

Et d’après l’abaque de Bazin [02] (annexe II) :

rQ = Qv/Qps = 0.88 (rapport des débits)

rH = He/De = 0.73 => He = 0.73×1500 = 1095 mm  (hauteur de remplissage)

rV = V/Vps = 1.12 => V = 1.12×3.88 = 4.35 m/s  (rapport des vitesses)

b. A l’aval du déversoir :

On a :

Qpte.p = 0.387m3/s

I = 1.8 %

D’après l’abaque de Bazin (01)



Chapitre V Calcul hydraulique de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 99

Ds = 600 mm

Qps = 0.55 m3/s

Vps = 1.95 m/s

Et d’après l’autre abaque (02)

rQ = 0.70

rH = 0.61 => He = 0.61 ×600 = 366 mm

rV = 1.07 => V = 1.07× 1.95 = 2.09 m/s

Le débit déversé par le déversoir d’orage est :    Qd = Qv – Qpte.p = 5.723 – 0.387

Qd = 5.336 m3/s.

c. Dimensionnement du déversoir d’orage:

La hauteur d’entrée He = 1095 mm

La hauteur de sortie Hs = 366 mm

La lame d’eau déversée Hd = (He – Hs) = (1095–366) = 729 mm.

Donc la largeur du seuil déversant sera donnée par la formule de Bazin := × × 2 × / D’ou= /( × 2 × ) …………………………………………………….V.1

: Coefficient de débit dépend de la forme du seuil et varie également suivant la

hauteur de la lame d’eau déversée pour les crêtes minces  m = 0.6

g : L’accélération de la pesanteur m2/s

Nous avons choisi un déversoir de type frontal car nous avons un terrain accidenté

b = 3.19 m

On prend b= 3.2 m.

d. Dimensionnement de la conduite de fuite :

C’est une conduite qui sert à évacuer la partie d’eau de pluie rejetée par le
déversoir d’orage vers l’oued.

On impose une pente de 1.8 % car nous avons un terrain accidenté

Qd = 5.336 m3/s

D’après l’abaque de Bazin (01) on aura : Dd =1500 mm

Qps = 6.5 m3/s

Vps = 3.88 m/s

Donc rQ = 0.82 abaque de Bazin (02) on aura :



Chapitre V Calcul hydraulique de la station d’épuration

ENSH 2014/2015 Page 100

rh = 0.69 => He = 0.69 ×1500 = 1035 mm

rv = 1.106 => V = 1.106× 3.88 = 4.291 m/s

e .Dimensionnement de la conduite By-pass :

Cette conduite est appelée à véhiculer un débit de Qp = 0 .387 m3/s sous une
pente de 1.8 % et elle devra intervenir lors d’un danger sur la station, et l’eau et dirige
vers de le milieu récepteur.

Qpte = 0.387 m3/s et I= 1.8 %

D’après l’abaque de Bazin (01)